

## Kolejna sensacyjna wiadomość znad Drawy

W krajowej awifaunie zimorodek należy do najbardziej egzotycznie ubarwionych gatunków. Jest to jednak jedyny przedstawiciel tej rodziny, który zamieszkuje tak daleko na północ położone regiony. Większość jego "kuzynów" zasiedla tropikalne lub subtropikalne części globu. O naszym, rodzimym zimorodku tak pisał, w Atlasie „Ptaki Polski”, prof. Jan Sokołowski: "...ptak wielkości szpaka, długi dziób, krótki ogon, małe nogi czerwone jak lak. Wierzch ciała pięknie szafirowo-szmaragdowy, spód cynamonowo-brązowy. Nad wodą samotny, spokojny niczym wędkarz; spłoszony leci szybko, w linii prostej, jak błękitna strzała, tuż nad wodą, wydając donośny, wysoki w tonie gwizd. Płochliwy”.



Prowadzone od 2011 roku w Drawieńskim Parku Narodowym badania naukowe pod kierunkiem ornitologa Romana Kucharskiego przynoszą dalsze, ważne dla nauki informacje o zimorodkach. W tym roku schwytano zimorodka, którego wiek wynosi co najmniej 5 lat. Ten osobnik został zaobrączkowany w Parku 4 lata temu już jako dorosły, gniazdujący ptak. Na pierwszy rzut oka mogłoby to wyglądać na mało interesującą wiadomość. Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę, że zimorodek jest gatunkiem krótko żyjącym i rzadko zdarza się spotkać ptaki 3 lub 4-letnie, kontrola takiego „sędziwego staruszka” jest bardzo ciekawym stwierdzeniem. Krótki wiek życia zimorodków potwierdzają również dane z obrączkowania z innych krajów. W sąsiednich Czechach najstarszy kontrolowany ptak miał 5 lat 2 miesiące i 11 dni”- powiedział Roman Kucharski.



Rzeka Drawa jest główną ostoją lęgową zimorodka w Drawieńskim Parku Narodowym. „W latach 2011-2016 zaobróczkowano tutaj prawie 800 osobników tego gatunku. Corocznie stwierdza się gniazdowanie 12-15 par zimorodka, ale w sprzyjających warunkach (głównie po łagodniejszych zimach) liczba ta może być większa i dochodzić do 20-25 par. Zagęszczenia par lęgowych osiągały tu wartości przekraczające 4 pary na 10 km biegu rzeki. Jest to nadprzeciętny wynik w skali naszego kraju” - powiedział Roman Kucharski.



Liczebność krajowej populacji tego gatunku szacuje się na 2 500-6 000 par lęgowych. Śmiertelność ptaków jest bardzo wysoka. Tylko około 20 % ptaków po wylocie z gniazda jest w stanie przetrwać pierwszy rok życia.

Czynnikami sprzyjającymi występowaniu zimorodków w Parku, obok odpowiedniego siedliska lęgowego i dostatecznej bazy pokarmowej, jest zagwarantowanie spokoju w okresie lęgowym.



Jednym z działań ochronnych, nie tylko ze względu na zimorodka, ale i inne cenne gatunki ptaków, jest regulacja udostępnienia Drawy do turystyki kajakowej. Od 16.03. do 30.06. rzeka Drawa jest niedostępna do uprawiania turystyki wodnej. Dzieje się tak dlatego, aby nasze zimorodki mogły bezpiecznie wyprowadzić swój pierwszy lęg. Działania te przyczyniają się do zachowania stabilnej populacji tych pięknych ptaków, które w późniejszych miesiącach można podziwiać płynąc rzeką.

Pamiętajmy, że część zimorodków przystępuje do drugiego lęgu, a czasem nawet do trzeciego. Dlatego apelujemy o przyzwoite zachowania na rzece, np. podczas spływów kajakowych, gdyż gdzieś obok nas toczy się życie przyrody.

*Tekst: Joanna Sanocka-Bielatko, Specjalista ds. ochrony przyrody*

**Data wydruku:** 03.07.2024 19:17:59



**Adres URL:**

<http://dpn.pl/aktualnosci/363-kolejna-sensacyjna-wiadomosc-znad-drawy.html>